Đinh Mùi. Tháng Chạp. Ngày Ất Dậu. Giờ
Dần; Mậu Thìn. Quảng Hựu. Năm thứ tư; Bính Thìn. Thiên Chương Bảo Tự năm thứ
tư. Mùa xuân. Tháng 3; Ngày Mùi. Giờ Tỵ (Giàn thiêu). Trong Sông Côn mùa lũ,
Nguyễn Mộng Giác cũng đưa các sự kiện dựa theo những tiêu chí thời gian thực như:
Năm Tân Mão - 1771, Mùa đông năm Nhâm Dần - 1782, Tháng Giêng năm Quý Mão
- 1783. Mỗi thời mốc xuất hiện là những sự kiện liên tiếp xảy ra đi cùng với những
nhân vật của lịch sử Hồ Quý Ly, Hồ Nguyên Trừng, Trần Khát Chân, đến Lý Thần
Tông, Nguyên Phi Ỷ Lan thậm chí Võ Thị Hảo sử dụng luôn các lớp từ chứa sự kiện
tính sử: “Bính Thìn năm sau, vua Tống lại sai Tuyên phủ sứ Quảng Nam là Quách
Quý làm Chiêu thái sư… Vua sai Lý Thường Kiệt đem quân đón đánh ở bến sông Như
Nguyệt” (tr.143).